
 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Terça-Feira, 06 de Dezembro de 2022                                                                                          Edição Nº: 769

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2022 às 22:22:32

                             1 / 10



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Terça-Feira, 06 de Dezembro de 2022                                                                                          Edição Nº: 769

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2022 às 22:22:32

                             2 / 10



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Terça-Feira, 06 de Dezembro de 2022                                                                                          Edição Nº: 769

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2022 às 22:22:32

                             3 / 10



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Terça-Feira, 06 de Dezembro de 2022                                                                                          Edição Nº: 769

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2022 às 22:22:32

                             4 / 10



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Terça-Feira, 06 de Dezembro de 2022                                                                                          Edição Nº: 769

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2022 às 22:22:32

                             5 / 10



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Terça-Feira, 06 de Dezembro de 2022                                                                                          Edição Nº: 769

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2022 às 22:22:32

                             6 / 10



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Terça-Feira, 06 de Dezembro de 2022                                                                                          Edição Nº: 769

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Cruzmaltina/Paraná 

Criado pela Lei nº 297/2011 de 05/04/2011 
 
 

Resolução no 04/2022 
 
 

Dispõe sobre aprovação na prestação de 
contas do Recurso Incentivo e Atenção a 
Criança e ao Adolescente deliberação 
89/2019 – CEDCA Do pagamento até 30 de 
junho de 2021 e dá outras providências,  

Considerando o disposto no art. 139 da Lei nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na 
Lei Municipal nº 297/2011 e edital 001/2015 do CMDCA, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

Capítulo I 
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
Através de reunião ordinária realizada no dia 06/12/2022 por este Conselho, de Acordo 

com Ata nº 07/2022 vem através desta: 
I – Aprovar a Prestação de Contas do Recurso Incentivo e Atenção a Criança e ao Adolescente 
deliberação 89/2019 – CEDCA, valor de Repasse R$ 30.000,00;  
II – Considerando que devido ao período da pandemia e dificuldade no processo licitatório não 
conseguimos executar o recurso, dessa forma este Conselho aprova o saldo superior a 50% na conta. 
III – Aprova a reprogramação do Recurso no valor de R$ 30.000,00. 
IV - Esta Resolução entrará em Vigor na data de sua Publicação. 

 
Cruzmaltina, 06 de dezembro de 2022. 

 
 

_____________________________ 

Elisângela Pereira da Silva Craici 

Presidente do CMDCA 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2022 às 22:22:32

                             7 / 10



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Terça-Feira, 06 de Dezembro de 2022                                                                                          Edição Nº: 769

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Cruzmaltina/Paraná 

Criado pela Lei nº 227/2011 de 05/04/2011 
 
 

Resolução no 05/2022 
 
 

Dispõe sobre a Aprovação da Prestação de 
Contas do incentivo para o fortalecimento ao 
Conselhos Tutelares referente ao  1° 
semestre de 2021 e   dá outras providências, 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cruzmaltina – CMDCA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 297/2011, Lei 424/2015 e por maioria 
absoluta de seus membros, 

RESOLVE: 
 

Através de reunião ordinária realizada no dia 06/12/2022 por este Conselho, de acordo 
com Ata nº 07/2022, vem através desta: 

I – Aprovar Prestação de Contas da do incentivo para o fortalecimento ao Conselhos 
Tutelares deliberação 107/2017 referente ao  1° semestre de 2021, no município de Cruzmaltina. 

II - Aprovar saldo superior a 30% do recurso. 
III- Aprovar a reprogramação do recurso, valor de R$ 70.000,00. 
 III - Esta Resolução entrará em Vigor na data de sua Publicação. 

 
Cruzmaltina, 06 de dezembro de 2022. 

 
 
 

_____________________________________ 
Elisângela Pereira da Silva Craici 

Presidente do CMDCA 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2022 às 22:22:32

                             8 / 10



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Terça-Feira, 06 de Dezembro de 2022                                                                                          Edição Nº: 769

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2018 

                                  
 
Pelo presente instrumento a CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA, ESTADO DO PARANÁ, 
pessoa jurídica de direito público interna, inscrita no CNPJ 02.030.347/0001-02 - fone 43.3454.11.66 – 
com sede a Avenida – Padre Gualter Farias Negrão – 345 – CEP 86.855-000 – Cruzmaltina/PR, através 
do Presidente, Biênio 2021/2022, VLAUMIR MORADOR, brasileiro, casado, comerciante, portador do 
RG 4.168.605-7/PR e do CPF 615.100.179-68, residente a rua – São Domingos – 480 – centro – CEP 
86.855-000 - Cruzmaltina/PR, de ora em diante denominado de CONTRATANTE e IVOR GARCIA, 
brasileiro, casado, comerciante, portador do RG 1.507.657-7/PR e do CPF 205.965.709-10, residente 
a Rua – Barão do Rio Branco – 215 – Residencial Pinheiro – CEP 86.845-000 – Grandes Rios/PR,  de 
ora em diante denominado CONTRATADO, firmam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 006/2018, pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes.  

CLÁUSULA PRIMEIRA. OBJETO.  Este instrumento tem por objeto aditivar o valor total do contrato 
administrativo nº 06/2018, firmado entre as partes contratantes em 16 de outubro de 2018, referente a 
locação de imóvel de propriedade do CONTRATADO, com 240m2 de edificação em alvenaria, 
localizado na Avenida Padre Gualter Farias Negrão – 345 – CEP 86.855-000 – Cruzmaltina/PR, 
matrícula 13.543 do CRI de Faxinal/PR. 

CLÁUSULA SEGUNDA. VIGÊNCIA DO CONTRATO. O contrato administrativo nº 06/2018 foi firmado 
pelo prazo de 48 (quarenta e oito) meses, iniciando-se em 21 (vinte e um) de novembro de 2018 e 
findando em 21 (vinte e um) de novembro de 2022 e previu reajuste no valor da locação mensal a cada 
12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, com aplicação do índice de correção do IGP-M, 
conforme se observa das suas cláusulas quarta e quinta.  

 

CLÁUSULA TERCEIRA. ADITIVO DO VALOR DA LOCAÇÃO. Fica aditivado o valor da locação 
mensal, de R$ 1.768.11 (um mil, setecentos e sessenta e oito reais e onze centavos) para R$ 1.872,69 
(Um mil oitocentos e setenta e dois reais e sessenta e nove centavos) corresponde a aplicação do 
índice de correção do IGP-M do período de Novembro de 2021 a novembro de 2022, com incidência a 
partir do mês de 12 de 2022. 
 
Parágrafo Primeiro. O valor total do contrato administrativo nº 06/2018, pelos próximos 12 (doze) 
meses, passa a ser de R$ 22.472,28 (vinte e dois mil, quatrocentos e setenta e dois reais e vinte e oito 
centavos).  
 
CLÁUSULA QUARTA. DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS.  Ratificam-se às demais cláusulas 
contratuais do contrato administrativo nº 06/2018, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modificadas por este termo.  
 
CLAÚSULA QUINTA. PUBLICAÇÃO. O extrato resumido deste termo aditivo será publicado no Diário 
Oficial do Município de Cruzmaltina/PR. 
 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2022 às 22:22:32

                             9 / 10



 

  

 

 

  

 

 

 

Cruzmaltina, Terça-Feira, 06 de Dezembro de 2022                                                                                          Edição Nº: 769

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 
CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo, em 02 (duas) vias de 
igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas, para todos os fins de direito.  
  
Cruzmaltina/PR - 02 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA - CONTRATANTE 
VLAUMIR MORADOR 

 
 
 

 
IVOR GARCIA  - CONTRATADO 

 

TESTEMUNHAS:  

 

1 – 
 
 
2 -  
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/12/2022 às 22:22:32

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2022-12-06T22:22:32-0300




